dC

Câmara Municipal de Juquiá

Comprovante de Protocolo

Número do Protocolo 2025477

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 06/2025 - RAFAEL SILVA E
Ementa GIULLIANO GIOVANNI

Autor José Antonio Freire

Matéria Moção 6/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE JUQUIÁ
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO DE APLAUSOS N.º 06/2025. "Senhores
RAFAEL DA SILVA e GIULLIANO GIOVANNI
NOVI, Conselheiros Titulares do Conselho Regional
dos Técnicos Industriais do Estado de São Paulo”

JOSÉ ANTONIO FREIRE, Vereador Presidente da

Câmara Municipal de Juquiá, no uso de suas atribuições legais,
apresenta MOÇÃO DE APLAUSOS E RECONHECIMENTO a
"RAFAEL DA SILVA e GIULLIANO GIOVANNI NOVI".
Conselheiros Titulares do Conselho Regional dos Técnicos Industriais
do Estado de São Paulo (CRT-SP), pelo relevante trabalho realizado
em defesa da valorização dos Técnicos Industriais e pelo
compromisso em representar com honra a cidade de Juquiá e toda a
região do Vale do Ribeira.

JUSTIFICATIVA

Esta Moção tem por objetivo reconhecer e
homenagear os senhores Rafael da Silva e Giulliano Giovanni Novi,
ambos Conselheiros Titulares do CRT-SP, pela notável dedicação e
contribuição em prol da categoria dos Técnicos Industriais.

O Sistema CFT/CRT, instituído pela Lei nº
13.639/2018, é composto pelo Conselho Federal dos Técnicos
Industriais (CFT) e pelos Conselhos Regionais dos Técnicos
Industriais (CRTs). O CRT-SP, maior conselho regional do país,
possui papel essencial na fiscalização do exercício profissional e na
valorização do ensino técnico e tecnológico, assegurando a
representatividade dos técnicos industriais em todo o Estado de São
Paulo.

Nesse contexto, os conselheiros Rafael da Silva e
Giulliano Giovanni Novi têm se destacado pela defesa constante da
valorização profissional, atuando em comissões, plenárias e grupos
de trabalho voltados ao fortalecimento das atribuições técnicas, à
formação continuada e ao reconhecimento do papel dos técnicos
como agentes indispensáveis ao desenvolvimento econômico, social
e tecnológico do Brasil.

Telefax: (0xx13) 3844-1552 / 3844-1354
E-mail:camarajuquiagcamarajuquia.sp.gov.br Home Page: www.camarajuquia.sp.gov.br

Rua Martins Coelho, 96 - Centro - CEP 11800-000 — JUQUIÁ - SÃO PAULO

CÂMARA MUNICIPAL DE JUQUIÁ
ESTADO DE SÃO PAULO

Importante destacar que, por onde passam, em
encontros regionais, estaduais e nacionais, ambos carregam consigo
a bandeira da cidade de Juquiá e da região do Vale do Ribeira,
levando com orgulho o nome de sua terra natal para todo o Estado
de São Paulo e também para o Brasil. Esse gesto não apenas valoriza
a cidade e a região, como também reforça a identidade de um povo
trabalhador, resiliente e comprometido com o crescimento coletivo.

Por essas razões, a Câmara Municipal de Juquiá
reconhece e aplaude o trabalho exemplar desempenhado por Rafael

da Silva e Giulliano Giovanni Novi, reafirmando a importância de seus
esforços em defesa da categoria dos Técnicos Industriais, da
valorização profissional e da projeção positiva da cidade de Juquiá e
de todo o Vale do Ribeira no cenário estadual e nacional.

Que esta Moção seja registrada nos anais desta Casa
e que se dê ciência aos homenageados, como demonstração de
respeito, gratidão e reconhecimento público.

Plenário, Vereadora Vera Lúcia Guedes, 03 de
outubro de 2025.

Vereador e Presidente
Câmara Municipal de Juquiá.

Telefax: (0xx13) 3844-1552 / 3844-1354
E-mail:camarajuquia()camarajuquia.sp.gov.br Home Page: www.camarajuquia.sp.gov.br

Rua Martins Coelho, 96 — Centro - CEP 11800-000 - JUQUIÁ - SÃO PAULO